— 1 —

黑龙江省农业农村厅
黑 龙 江 省 财 政 厅

黑农厅联发〔2022〕335号

关于印发《2022年黑龙江省深松整地补助

实施方案》的通知

各市（地）、县（市、区）农业农村局、财政局：

为抓好今秋深松整地工作，充分发挥补助资金引领作用，调

动农民深松整地积极性，实现生产力持续提高和生态环境不断改

善，现将《2022 年黑龙江省深松整地补助实施方案》印发给你

们，请按照要求，认真做好宣传和落实工作。

黑龙江省农业农村厅 黑龙江省财政厅

2022年 9月 9日

文件

— 2 —

2022年黑龙江省深松整地补助实施方案

深松整地是改善耕地质量、提高土壤蓄水保墒能力的重要举

措。为持续调动农民深松整地积极性，按照《财政部关于下达

2022年农业资源及生态保护补助资金预算的通知》（财农〔2022〕

35号）要求，现制定《2022年黑龙江省深松整地补助实施方案》。

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记生态文明思想，牢固树立绿色发

展理念，充分发挥补助资金的引导作用。严格落实省委“领导责

任、工作推进、考核评价、督导问责”四个体系的工作要求，努

力推动农机深松整地技术的推广应用，提升地力，促进农业可持

续发展。

二、总体要求

（一）合理规划，有序推进。各地按照我省轮耕轮作制度要

求，合理规划年度实施地块及任务面积（不含农垦），将省下达

的年度深松整地补助计划进行分解落实。2021年已享受深松整地

补助的地块，今年不再纳入深松整地补助计划。根据实际生产需

要和技术要求，推动耕地深松与保护性耕作等技术集成应用、有

效衔接。将苗期中耕深松与秋季指挥平台监测深松面积一并计入

本地当年绩效任务完成面积。

（二）强化监管，保证质量。各地要按照先作业后补助、先

— 3 —

公示后兑付的方式，有序组织深松整地作业。在本地当年深松补

助区域内深松深度达到 30厘米以上，并经农机调度指挥平台监

测作业合格，经公示无异议后，方可享受作业补助，确保深松作

业质量合格、面积准确。

（三）规范运作，公开透明。各地要将深松整地计划补助面

积、补助标准等信息面向社会公开，将补助对象名单、作业面积、

补助金额等相关情况向社会进行公示，做到公正、公开、透明，

主动接受社会和群众监督。

三、补助计划及资金下达

省农业农村厅根据国家和省确定的补助资金总额，结合各地

深松整地补助面积申请，综合考虑各地可适宜深松整地面积及大

豆种植面积，确定全省计划补助面积（附件 1），会同省财政厅

报请省政府批准后，将预拨补助资金下达到各地。

四、补助对象及标准

补助对象为全省安装深松整地监测仪，在本地当年深松补助

区域内实施深松整地作业的农机户、现代农机合作社等农业社会

化服务主体。经农机调度指挥平台监测作业合格，公示无异议后，

每亩补助 20元。鼓励有条件的县（市、区）适当增加投入，扩

大深松整地面积。

五、组织作业

（一）各地要根据省下达的当年深松整地计划补助面积，合

理确定农机深松整地作业实施区域，因地制宜选择农机深松整地

作业模式和技术路线。充分利用信息化监测手段保证作业质量，

提高监管工作效率。要尽量集中连片，鼓励扩大作业监测范围。

— 4 —

（二）各地确定的当年计划补助深松整地作业区域和具备深

松整地检测功能的机车（具）信息要向社会公开，乡村、农户可

在全省范围内自主选择深松作业者。要对开展跨区作业的服务组

织提供政策解读、作业信息对接等服务保障，确保跨区作业规范

有序进行。

（三）乡（镇）政府和村委会要组织作业者与计划补助区域

内的乡村、农户搞好对接，签订深松整地作业合同。要避免与没

有作业能力（自己没有机具）的个人、组织或公司签订作业合同。

县（市、区）农业（农机）部门要将已签订的作业合同存档备案，

并及时将已签订作业合同的机车（具）信息报告到省农机调度指

挥平台，对跨区作业服务组织的机车（具）信息不得以任何理由

拒绝、推迟上报。

（四）由于气候或自然灾害等不可抗力因素，县（市、区）

不能完成深松整地补助计划的，应及时向省农业农村厅报告；作

业条件适宜、有能力超额完成补助计划的，要事先与省农业农村

厅沟通，在不超出全省补助计划情况下予以调整。

六、补助程序

（一）县（市、区）组织核查。深松整地开始作业后，农业

（农机）部门要指定专人，每天登陆农机指挥平台查看已签订作

业合同的机车作业记录和质量分析，做好每天的核查、反馈记录。

发现机具作业图像不清晰等检测设备异常情况，要立即通知机

手，不准擅自挪动、拆装检测仪部件，并联系售后尽快协调解决。

作业结束后，各地根据作业合同，对照在农机调度指挥平台上监

— 5 —

测到的深松整地作业合格面积，指导作业者，在乡、村配合下填

写《农机深松整地作业验收单》(附件 2)，初步确定拟补助面积

和对象，在县、乡、村同步公示 7日。对有异议的，需进一步组

织人工核查，并与农机调度指挥平台监测数据进行核对。县级将

核查确定后的补助对象和面积上报市（地）。

（二）市（地）组织核定面积。市（地）农业（农机）部门

要对各县（市、区）上报的深松作业补助面积进行复核，复核无

异议后，以正式文件报省农业农村厅备案，并将《市农机深松整

地作业补助情况汇总表》（附件 3）和《深松整地工作总结》电

子版以市（地）为单位于 11 月 20 日前统一报省农业农村厅农

机处，邮箱 nj82659224@126.com。

（三）兑付补助资金。各地财政部门依据经公示无异议的深

松整地完成面积，按照农业（农机)部门提供《农机深松整地作

业补助资金明细表》（附件 4），将补助资金发放给在本地当年

深松补助区域内开展深松整地的作业者。没有完成补助计划的，

省级将收回剩余补助资金，调剂给调整补助计划后超额完成深松

面积的县（市、区），据实结算。

七、监督管理

（一）强化领导，落实责任。各地要加强组织领导，农业（农

机）、财政等部门要加强协调、密切配合，分工负责本地深松整

地宣传发动、监督检查、审核验收、资金兑付等重大事项决策。

（二）加强指导，提高质量。各地农业（农机）部门要开展

深松整地作业规范、操作技能、维修保养等方面的培训，提高驾

驶人员素质。要在深松作业开始前，协调相关技术单位对深松监

— 6 —

测仪进行检修和维护，确保检测设备处于完好状态，实现精准监

测。

（三）健全机制，强化监督。各地要建立健全相关规章制度，

严格履行补助程序，坚持阳光操作，全面公开补助程序、补助标

准和补助方式，强化实施过程监管。要强化规矩意识，加强补助

资金兑付环节的风险防控，严禁截留、挪用、套取补助资金，确

保补助资金专款专用。同一地块深松补贴资金与秸杆翻埋等补助

资金不得重复补贴。对检查发现问题的单位和个人，按照《财政

违法行为处罚处分条例》和相关法律规定，予以严肃处理。农机

深松整地补助工作完成后，农业（农机）管理部门要建立健全补

助档案，规范管理深松整地补助工作。

（四）加强引导，广泛宣传。各地要充分利用新闻媒体，广

泛宣传深松整地补助政策，营造良好的舆论氛围。通过举办农机

深松整地现场会、深松整地机械演示会等形式，大力宣传深松整

地在改善土壤结构，提高经济效益，保持生态环境，促进农业可

持续发展等方面的作用，进一步提高广大农民开展深松整地积极

性。要及时总结推广各地的好经验、好做法，推动深松整地工作

深入开展。

（五）强化绩效管理。各地要严格按照省农业农村厅、省财

政厅下达的深松整地绩效目标，抓好落实，通过项目任务带动扩

大中耕深松整地实施面积。要将绩效目标完成情况、资金使用管

理情况、实施满意度情况等纳入区域农业生产发展绩效考核指标

体系，在上报深松整地总结时一并上报绩效自评材料。

— 7 —

附件： 1.2022年黑龙江省深松整地补助计划表

2.农机深松整地作业验收单

3.市农机深松整地作业补助情况汇总表

4.县（市、区）农机深松整地作业补助资金明

细表

— 8 —

附件 2

农机深松整地作业验收单
县 乡 村

序号
合作社、大户

或服务主体
作业地点 作业时间

作业面积

（亩）

作业质量（厘

米）
农户签字

农户联系

方式

作业机手签

字

作业机手联

系方式

1

2

3

4

5

6

7

8

…

县农机主管部门（公章） 村委会（公章） 负责人（签字）：

注：本表由县级农机化主管部门印制，使用时需由作业机手、农户、村委会、负责人三方签字。

— 9 —

附件 3

________市农机深松整地作业补助情况汇总表
单位：万亩、万元

序号 单位 计划补助面积 实际补助面积 实际补助金额 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

…

合计

填报单位（公章）： 填报人（签字）： 联系电话：

— 10 —

附件 4

县（市、区）农机深松整地作业补助资金明细表

序号 补助对象 账号 联系方式 作业面积（亩） 补助标准（元/亩） 补助金额（元）

1

2

3

4

5

6

7

8

…

合计

县农机主管部门（公章） 县财政部门（公章）

备注：此表一式两份，一份由县农机化主管部门存档，一份报县财政局备案。

— 11 —

黑龙江省农业农村厅办公室 2022年 9月 9日印发